Указ Президента Республики Казахстан
О мерах по дальнейшему совершенствованию системы
государственного управления Республики Казахстан

В соответствии с подпунктом 3) статьи 44
Конституции Республики Казахстан в целях
модернизации и повышения эффективнос
ти системы государственного управления
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реорганизовать:
1) Министерство общественного разви

тия Республики Казахстан путем его пре
образования в Министерство информации
и общественного развития Республики Ка
захстан с передачей ему функций и полно
мочий в сфере информации от Министерства
информации и коммуникаций Республики
Казахстан;

2) Министерство оборонной и аэрокос
мической промышленности Республики
Казахстан путем его преобразования в
Министерство цифрового развития, обо
ронной и аэрокосмической промышлен
ности Республики Казахстан с передачей
ему функций и полномочий в сфере связи,
информатизации, «электронного прави
тельства», развития государственной по
литики в сфере оказания государственных
услуг от Министерства информации и ком
муникаций Республики Казахстан.

2. Упразднить Министерство информации
и коммуникаций Республики Казахстан.

3. Определить реорганизованные госу
дарственные органы правопреемниками
прав и обязательств упраздняемого и ре
организуемых государственных органов в
соответствии с передаваемыми функциями
и полномочиями.

4. Правительству Республики Казахстан
обеспечить:

1) по согласованию с Администрацией Пре
зидента Республики Казахстан перераспреде
ление штатной численности реорганизуемых
и упраздняемого государственных органов
и подведомственных им организаций;

2) принятие иных мер по реализации нас
тоящего Указа.

5. Внести в Указ Президента Республи
ки Казахстан от 22 января 1999 года № 6
«О структуре Правительства Республики
Казахстан» следующие изменения:

в пункте 1:
строки:
«Министерство оборонной и аэрокос

мической промышленности Республики
Казахстан;

Министерство общественного развития
Республики Казахстан;» изложить в следую
щей редакции:

«Министерство цифрового развития, обо
ронной и аэрокосмической промышленнос
ти Республики Казахстан;

Министерство информации и обществен
ного развития Республики Казахстан;»;

строку «Министерство информации и
коммуникаций Республики Казахстан»
исключить.

6. Контроль за исполнением настоящего
Указа возложить на Администрацию Пре
зидента Республики Казахстан.

7. Настоящий Указ вводится в действие
со дня его подписания.

Президент Республики Казахстан
Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 25 февраля 2019 года
№ 848

Указ Президента Республики Казахстан
О составе Правительства Республики Казахстан

В соответствии с пунктом 3 статьи
44 Конституции Республики Казах
стан ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить:
Смаилова Алихана Асхановича – Пер

вым заместителем ПремьерМинистра
Республики Казахстан – Министром
финансов Республики Казахстан;

Касымбека Жениса Махмудулы –
Заместителем ПремьерМинистра
Республики Казахстан;

Атамкулова Бейбута Бакировича –
Министром иностранных дел Респуб
лики Казахстан;

Ермекбаева Нурлана Байузакови

ча – Министром обороны Республики
Казахстан;

Тургумбаева Ерлана Заманбеко
вича – Министром внутренних дел
Республики Казахстан;

Абаева Даурена Аскербековича – Ми
нистром информации и общественно
го развития Республики Казахстан;

Бекетаева Марата Бакытжанови
ча – Министром юстиции Республики
Казахстан;

Биртанова Елжана Амантаевича –
Министром здравоохранения Респуб
лики Казахстан;

Мухамедиулы Арыстанбека – Минис

тром культуры и спорта Республики
Казахстан;

Жумагалиева Аскара Куанышеви
ча – Министром цифрового развития,
оборонной и аэрокосмической про
мышленности Республики Казахстан;

Бозумбаева Каната Алдабергенови
ча – Министром энергетики Респуб
лики Казахстан.

2. Настоящий Указ вводится в дей
ствие со дня подписания.
Президент Республики Казахстан

Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 25 февраля 2019 года
№ 849

Указ Президента
Республики Казахстан

О назначении
Абдыкаликовой Г.Н.

Заместителем
Премьер-Министра

Республики Казахстан
Назначить Абдыкаликову Гульшару

Наушаевну Заместителем Премьер
Министра Республики Казахстан, ос
вободив от должности Государствен
ного секретаря Республики Казахстан.

Президент
Республики Казахстан

Н. НАЗАРБАЕВ
Ас тана, Акорда, 25 февра ля

2019 года
№ 850

Указ Президента
Республики Казахстан

О назначении
Сапарбаева Б.М.

Министром труда и социаль-
ной защиты населения
Республики Казахстан

Назначить Сапарбаева Бердибека
Машбековича Министром труда и со
циальной защиты населения Респуб
лики Казахстан, освободив от долж
ности акима Актюбинской области.

Президент
Республики Казахстан

Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 25 февраля

2019 года
№ 854

Указ Президента
Республики Казахстан

О назначении Досаева Е.А.
Председателем

Национального Банка
Республики Казахстан

Назначить Досаева Ерболата Аскарбе
ковича Председателем Национального
Банка Республики Казахстан.

Президент Республики Казахстан
Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 25 февраля 2019 года
№ 856

Указ Президента Республики Казахстан
О назначении Даленова Р.Е. Министром

национальной экономики Республики Казахстан
Назначить Даленова Руслана Ерболатовича Министром нацио

нальной экономики Республики Казахстан.
Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 25 февраля 2019 года
№ 855

Указ Президента Республики Казахстан
О назначении Шамшидиновой К.Н.
Министром образования и науки

Республики Казахстан
Назначить Шамшидинову Куляш Ногатаевну Министром образо

вания и науки Республики Казахстан.
Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 25 февраля 2019 года
№ 852

Указ Президента Республики Казахстан
О назначении Омарова С.К. Министром

сельского хозяйства Республики Казахстан
Назначить Омарова Сапархана Кесикбаевича Министром сельско

го хозяйства Республики Казахстан.
Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 25 февраля 2019 года
№ 851

Указ Президента Республики Казахстан
О назначении Скляра Р.В. Министром

индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

Назначить Скляра Романа Васильевича Министром индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.

Президент Республики Казахстан Н. НАЗАРБАЕВ
Астана, Акорда, 25 февраля 2019 года
№ 853

Указ Президента
Республики Казахстан

О назначении
Мамина А.У.

Премьер-Министром
Республики
Казахстан

Назначить Мамина Аскара
Узакпаевича ПремьерМинистром
Республики Казахстан.

Президент
Республики Казахстан

Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 25 февраля 2019
года

№ 847